
Ai sensi dell'art. 5, comma 5°, della 
legge n.142/90, recepita dalla L.R. 
n.48/91, per l'impegno relativo alla 

presente, si attesta la regolare 
copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to dott. G.B. Montemaggiore 

 

                          

 

         

           

 

 DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

 

 

N. 44 del Reg.  Data 30.10.2020 

OGGETTO:  
Conferimento dell'incarico di Istruttore Direttivo Tecnico Cat 
D part time a 12 ore settimanali a tempo determinato con 
decorrenza dal 1° novembre 2020 e fino alla scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco, all’Ing. Domenico Fiorentini ai 
sensi dell’art. 110, comma 6, del TUEL. 

 

                       

L’anno DUEMILAVENTI il giorno trenta del mese di ottobre nella sua stanza, 

 

IL SINDACO 

 

Dott. Milko Cinà 

 

 

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con Legge Regionale 11/12/1991, n.48, modificata ed 

integrata con L. R. n. 30/2000;  

 

 

 

 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 



Visto l’art. 110 del TUEL, rubricato “Incarichi a contratto” testualmente recita: 

1.Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 

dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 

qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 

attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei 

posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi 

restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma 

sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 

comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.  

2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce i 

limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a 

tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica 

da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale 

della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. Negli altri 

enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui 

possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe 

presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari 

dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in 

misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione organica dell'ente arrotondando il 

prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.  

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco 

o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti 

contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 

provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica 

qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle 

condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e 

l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno 

imputati al costo contrattuale e del personale. 

4.Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a 

trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie. 

5. Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonché dell'incarico di cui 

all'articolo 108, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con 

riconoscimento dell'anzianità di servizio.  

6. Per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni esterne 

ad alto contenuto di professionalità. 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 49 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 08 del 07 

Marzo 2005 e ss.mm.ii., e dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.04.2002 e ss.mm.ii.;  
 

Richiamato, in particolare l’art. 53, commi 1 e 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il 

quale prevede la possibilità che “l’Amministrazione può stipulare per il conseguimento di obiettivi 

determinati, ovvero per particolari attività che richiedono particolare conoscenze professionali e/o di 

competenze tecniche in assenza di corrispondenti professionalità all’interno dell’ente, ovvero in presenza di 

particolari e gravosi carichi di lavoro dei servizi espressamente attestati dal responsabile di Dipartimento, al 

di fuori della dotazione organica, convenzioni a termine ad alto contenuto di professionalità” e che la durata 

dell’incarico non può superare la durata del mandato del Sindaco; 

 

Richiamati i seguenti atti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione n. 108 del 18/09/2020 relativa alla programmazione dei fabbisogni di personale per il 

triennio 2020/2022, nonché il piano occupazionale relativo all'anno 2020, in cui è stato previsto il ricorso al 

conferimento dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico area urbanistica e servizi connessi, a tempo 

determinato parziale, ex art. 110 d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di G.C. n 110 del 21/09/2020 avente ad oggetto “Conferimento di incarico al di fuori della 

dotazione organica ex. art. 110, comma 6°, del d.lgs. n. 267 del 2000, di Istruttore Direttivo Tecnico area 

urbanistica e servizi connessi, a tempo determinato parziale. Atto di indirizzo” con la quale si è stabilito, 

tra l’altro, di avviare una selezione pubblica, preordinata all'assunzione di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat 

D part time a 12 ore settimanali a tempo determinato con decorrenza presumibilmente dal 19 ottobre 

2020 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, a professionista dotato dei necessari requisiti 

(titolo di studio, professionalità ed esperienza) ai sensi dell’art. 110, comma 6, del TUEL; 

- la determinazione dirigenziale n. 93 del 21.09.2020 del Dipartimento 3 Servizi Finanziari – Personale ed 

Entrate con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico e il relativo schema di domanda; 



Dato atto che: 

- il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato fissato per le ore 13.00 

del 07.10.2020; 

- l’Avviso pubblico e lo schema di domanda sono stati pubblicati all’albo pretorio del Comune di Bivona dal 

22.09.2020 al 07.10.2020, sul portale internet ufficiale del Comune di Bivona all’indirizzo 

www.comune.bivona.ag.it sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione di I livello “Bandi di 

concorso”; 

- entro le ore 13.00 del 07.10.2020 è pervenuta la sola candidatura dell’Ing. Domenico Fiorentini, giusta nota 

prot. 4900 del 02.10.2020; 

 

Visto il verbale della commissione per l’esame preliminare delle manifestazioni di interesse alla nomina di 

Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, trasmesso dal Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari, Personale ed 

Entrate con nota prot. n. 5131 del 13.10.2020, dal quale risulta che è pervenuta soltanto la candidatura 

dell’Ing. Domenico Fiorentini nato il 06.05.1973 a San Biagio Platani e ivi residente in Via Empedocle n. 19 

avente C.F. FRNDNC73E06H778N e che lo stesso viene dichiarato idoneo in quanto possiede i requisiti di 

carattere generale e professionali previsti dall’Avviso e una comprovata esperienza professionale presso Enti 

locali di durata superiore a quella richiesta; 

 

Dato atto che in data 19.10.2020 il candidato ritenuto idoneo dalla commissione ha sostenuto il colloquio in 

presenza del Sindaco e con il supporto del Responsabile del Dipartimento 3 Servizi Finanziari, Personale ed 

Entrate, sugli argomenti di cui all’avviso; 

 

Visti i provvedimenti di autorizzazione al conferimento dell’incarico all’Ing. Fiorentini, a seguito di richiesta da 

parte di questo Ente, prot. n. 5449 del 24/10/2020, rilasciati dagli enti presso cui lo stesso presta servizio: 

- Comune di San Biagio Platani nota prot. n. 5617 del 29/10/2020; 

- Comune di Sant’Angelo Muxaro nota prot. n. 5616 del 29/10/2020; 

 

Tenuto conto che dalla documentazione presentata dall’Ingegnere Fiorentini non vengono superati i limiti 

dell’orario di servizio previsti dal decreto legislativo 8 aprile 2003 n. 66; 

 

Ritenuta la necessità, onde assicurare la piena funzionalità ed operatività del Dipartimento Gestione del 

Territorio che a breve sarà privo di personale di ruolo, di conferire all’Ing. Domenico Fiorentini nato il 

06.05.1973 a San Biagio Platani e ivi residente in Via Empedocle n. 19 avente C.F. FRNDNC73E06H778N, 

l’incarico di  Istruttore Direttivo Tecnico – Cat D part time a 12 ore settimanali a tempo determinato con 

decorrenza dal 1° novembre 2020 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco, in possesso delle 

qualità e capacità professionali idonee all’assunzione del peso e delle responsabilità connesse all’incarico 

oggetto del presente provvedimento conferito intuitu personae; 

 

Accertato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. da parte 

dell’Ing. Fiorentini, agli atti d'ufficio, nella quale sono contenute le seguenti dichiarazioni: 1) di insussistenza di 

situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all'incarico da ricoprire ex art 15, D.lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii.; 2) di insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.lgs. 

8 aprile 2013 n. 39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, essendo quest'ultima dichiarazione condizione 

per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico; 3) di aver piena cognizione del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 4) di aver preso visione del Codice di comportamento 

adottato dal Comune; 5) di essere informato/a che, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.lgs. n. 39/2013, la 

presente dichiarazione, da rinnovare ogni anno, sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Bivona 

nella Sezione Amministrazione Trasparente; 6) di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Comune di 

Bivona l’eventuale insorgere di taluna delle situazioni oggetto della presente dichiarazione; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.i. con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

degli enti locali per il triennio 2020-2022 è stato differito al 31/10/2020; 

- l’art.163 del D.lgs. N°. 267/00 che disciplina l'esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 

 

Preso atto che è in corso di adozione il bilancio di previsione 2020-2022, il rendiconto della gestione e il 

piano della performance; 

 

http://www.comune.bivona.ag.it/


Preso atto che gli incarichi ex art. 110 del TUEL sono esclusi dalle limitazioni di spesa di cui all’art. 9, comma 

28 D.L. n. 78/2010, convertito con modifiche dalla L. n. 122/2010, per deroga esplicita contenuta nello stesso 

comma 28; 

 

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Funzioni Locali; 

 

Visto il D.lgs. n. 165/2001, (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche); 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

Vista la L.R. n. 30/2000, (norme sull’ordinamento degli enti locali); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 

parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

 

2) Di conferire, per i motivi di fatto e di diritto espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

e trascritti, all’Ing. Domenico Fiorentini nato il 06.05.1973 a San Biagio Platani e ivi residente in Via 

Empedocle n. 19 avente C.F. FRNDNC73E06H778N, l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico – Cat D, ai sensi 

dell’art. 110, comma 6, del TUEL, previa stipula di un contratto di lavoro dipendente part time a 12 ore 

settimanali a tempo determinato con decorrenza dal 1° novembre 2020 e fino alla scadenza del mandato 

elettivo del Sindaco; 

 

3) Di dare atto che, in base a quanto disposto dall’art. 110 del TUEL e dal vigente Regolamento degli Uffici e 

Servizi, sarà corrisposto al predetto professionista incaricato, il trattamento economico determinato in base 

alle norme contrattuali ed alla disciplina aziendale vigenti ed applicabili ai dipendenti del comparto Funzioni 

Locali a tempo indeterminato inquadrati in cat. D. Il trattamento economico è soggetto alle trattenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali a norma di legge. Pertanto la struttura della retribuzione rapportata a 12 

ore si compone di: 1) stipendio tabellare (13 mensilità) Cat. D1; 2) indennità di vacanza contrattuale (13 

mensilità) Cat. D1; 

 

4) Di dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari e Personale, per l’adozione dei consequenziali atti 

gestionali, ivi compresa la stipula del contratto di lavoro e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 

5) Di comunicare e trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, ai fini dell’accettazione da 

parte del medesimo, dell’incarico in oggetto;  

 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale e ai Dirigenti di Dipartimento; 

 

7) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

e sul sito web istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

 



IL SINDACO 
F.TO MILKO CINÁ 

 
…………………………………………………. 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal _________________ 

al__________________ col n° _______ del Reg. di pubblicazione           

    

                 Il Messo Comunale                                           

  ………………………………………..              

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente 

deliberazione è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal _________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 

della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

                               Il Segretario Comunale 
 

                                                                …………………………………………..                                                                                                                                                                                        

_______________________________________________________________________ 

 


